11
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
(двадцать вторая (внеочередная) сессия)

26 октября 2023 года                 	 	                                                        № 205

О назначении и проведении опроса граждан

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов г.Бердска от 24.08.2023 № 186 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в городе Бердске», Уставом города Бердска, Совет депутатов города Бердска
РЕШИЛ:
1. Провести опрос граждан в городе Бердске  с целью выявления мнения населения по вопросу «Культурные предпочтения бердчан» (далее – опрос граждан) для планирования культурных мероприятий города.
2. Установить:
1) дату начала проведения опроса граждан  – 04.12.2023, дату окончания проведения опроса – 11.12.2023;
2) срок проведения опроса граждан – 8 дней.
3. Утвердить:
1) форму опросного листа (приложение № 1);
2) методику проведения опроса граждан (приложение № 2);
3) состав комиссии по проведению опроса граждан (приложение № 3);
4) форму протокола о результатах опроса граждан (приложение № 4);
5) порядок идентификации участников опроса при проведении опроса граждан с использованием официального сайта администрации города Бердска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение № 5).
4. Назначить проведение первого заседания комиссии по проведению опроса граждан на 30.10.2023 в 10 часов 00 минут по адресу: Новосибирская область г. Бердск, ул. М.Горького, 9.
5. Установить минимальную численность населения города Бердска, участвующего в опросе граждан, в количестве 300 человек.
6. Опубликовать настоящее решение в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

7. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по законодательству и  местному самоуправлению.

И.о. Главы города Бердска 				Председатель Совета депутатов

____________________ /В.Н. Захаров		______________ В.А. Голубев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета депутатов
города Бердска пятого созыва
от 26.10.2023 № 205

Опросный лист

Дата проведения опроса «_____» ________________ 20____ г.

	Место проведения опроса город Бердск

Приглашаем вас принять участие в интернет - опросе «Культурные предпочтения бердчан».
Ответы на вопросы анкеты помогут нам составить общую картину ваших культурных предпочтений. Каждый ответ важен для нас.
Поля, отмеченные звёздочкой (*), обязательны для заполнения!
В свободное время я предпочитаю ... *
(возможно несколько ответов)
1. чтение книг
2. просмотр фильмов
3. посещение концертов
4. посещение спектаклей
5. посещение выставок
6. занятие декоративно-прикладным искусством
7. занятие изобразительным искусством
8. посещение парка культуры и отдыха
9. Другое_________________
Как часто Вы посещаете учреждения культуры?*
1. Несколько раз в месяц
2. Один раз в месяц
3. Один раз в 3 месяца и реже
Я посещаю культурные мероприятия, чтобы... *
1. получить эстетическое удовольствие
2. отдохнуть, интересно провести время
3. получить информацию, узнать что-то новое
4. пообщаться
5. Другое _______
Я посещаю культурные мероприятия *
1. Один
2. С семьей
3. С друзьями
4. Другое_____
Я узнаю о культурных событиях в нашем городе... *
(возможно несколько ответов)
1. Интернет
2. Газета
3. Афиши
4. От знакомых
5. Другое
Какому учреждению культуры Вы отдаете предпочтение? *
1. Библиотека
2. Музей
3. Дом/дворец культуры
4. Кинотеатр
5. Учреждения дополнительного образования (Бердская детская музыкальная школа, Бердская детская художественная школа «Весна», Детская школа искусств «Берегиня»)
6. Парк культуры и отдыха
7. Ваш вариант ответа   ________
Готовы ли Вы порекомендовать посетить учреждение культуры города Бердска гостям нашего города?*
1. Да
2. Нет
Устраивает ли Вас график работы учреждений культуры?*
1. Да
2. Нет
Укажите причины отказа от посещений учреждений культуры и искусства:*
1. Отсутствие свободного времени
2. Материальные затруднения
3. Занятость на работе
4. Отрицательный опыт посещения
5. Другое ______
Из культурных мероприятий, проводимых в 2023 году в городе Бердске мне запомнилось больше всего
_______________________________

Краткая информация о себе
Ваш пол *
1. Мужской
2. Женский
Возраст *
1. 18-25 лет
2. 26-35 лет
3. 36-45 лет
4. 46-55 лет
5. 56 и более лет
Род занятий *
1. Студент
2. Безработный
3. Работающий
4. Пенсионер
5.  Другое
Спасибо за участие в опросе!

 Поставьте любой знак напротив верного ответа

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета депутатов
города Бердска пятого созыва
от 26.10.2023 № 205

Методика проведения опроса граждан

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Бердска, с целью непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления в городе Бердске.
1.2. Организатором проведения опроса граждан является администрация города Бердска.
1.3. Организатор проведения опроса граждан на основании решения Совета депутатов города Бердска о назначении опроса граждан:
– организует проведение опроса граждан;
– устанавливает дату и время проведения опроса граждан;
– проводит опрос граждан;
– подводит итоги проведенного опроса граждан;
– осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящей Методикой.
1.4. Опрос граждан проводится на всей территории города Бердска.
1.5. В опросе граждан имеют право участвовать жители города Бердска, обладающие избирательным правом и постоянно проживающие в границах территории, на которой проводится опрос.
1.6. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своего мнения и убеждения или отказу от них.
1.7. Подготовка, проведение и подведение результатов опроса граждан основываются на принципах открытости, гласности, объективности, письменного учета результатов опроса и возможности их проверки.
1.8. Мнение граждан, проживающих в городе Бердске , выявленное в ходе проведения опроса носит для органов местного самоуправления рекомендательный характер.
1.9. Содержание вопросов, выносимых на обсуждение, не должно противоречить действующему законодательству.

2. Порядок назначения опроса граждан

2.1. Опрос граждан проводится методом анкетирования в течение установленного периода с обобщением полученных данных.
2.2. Анкетирование проводится онлайн на официальной сайте администрации города Бердска.
2.3. Жители города Бердска должны быть проинформированы о принятии решения о проведении опроса граждан за 10 дней до начала опроса.

3. Порядок проведения опроса граждан

3.1. Подготовку проведения опроса осуществляет комиссия по проведению опроса (далее – Комиссия).
3.2. Численность членов Комиссии определяется в количестве 6 человек.
3.3. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются представители администрации города Бердска и Совета депутатов города Бердска.
3.4. Деятельность Комиссии осуществляется на основании коллегиальности. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие не менее половины от установленного числа членов Комиссии.
3.5. Первое заседание Комиссии созывается не позднее 5 дней после принятия решения о назначении опроса граждан.
3.6. Председатель, заместитель председателя и секретарь Комиссии избираются на первом заседании из числа членов Комиссии.
3.7. Полномочия Комиссии:
– за 10 дней до даты опроса организует оповещение жителей о содержании решения Совета депутатов города Бердска о назначении опроса граждан;
– устанавливает сроки и порядок проведения агитации заинтересованными лицами;
– обеспечивает изготовление опросных листов;
– организует мероприятия по проведению анкетирования участников опроса в соответствии с настоящей Методикой;
– обобщает данные с целью установления результатов опроса;
– взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями и представителями СМИ по вопросам, связанным с проведением опроса граждан.
3.8. Полномочия Комиссии прекращаются после официальной передачи результатов  опроса граждан  Главе города Бердска и в Совет депутатов города Бердска, в порядке, предусмотренном п. 4.7 Методики.
3.9. При проведении опроса граждан для выявления мнения граждан используются опросные листы.
3.10. В опросном листе точно воспроизводятся текст вопроса и возможные варианты волеизъявления участника опроса или участнику опроса предлагается высказать свое мнение по существу вопроса.
Участники опроса граждан ставят любой знак около предлагаемого варианта ответа в соответствии со своим волеизъявлением.
3.11. При предложении нескольких вопросов они включаются в один опросный лист и последовательно нумеруются.
3.12. Опросный лист должен содержать разъяснение о порядке его заполнения.
3.13. Опросные листы, по которым невозможно достоверно установить волеизъявление участников опроса граждан, признаются недействительными и не учитываются при подведении итогов опроса.

4. Установление результатов опроса

4.1. По окончании срока проведения опроса Комиссия обобщает и анализирует полученные данные и устанавливает результаты опроса, оформляя их в виде протокола о результатах опроса.
4.2. Опрос признается состоявшимся, если количество принявших участие в опросе граждан и (или) количество действительных опросных листов соответствует численности, определенной в решении Совета депутатов города Бердска как минимальная численность участников опроса.
4.3. В протоколе о результатах опроса указываются следующие данные:
- дата составления протокола;
- сроки проведения опроса;
- формулировка вопроса, предложенного при проведении опроса;
- число граждан, принявших участие в опросе;
- результаты опроса.
4.4. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то составление протокола о результатах опроса по каждому вопросу производится отдельно.
4.5. Протокол о результатах проведенного опроса граждан составляется в 2 экземплярах и подписывается Председателем комиссии.
4.6. Член Комиссии, несогласный с протоколом о результатах опроса в целом или отдельными его положениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к соответствующему протоколу.
4.7. В течение трех дней со дня окончания опроса Комиссия направляет по одному экземпляру протокола в Совет депутатов города Бердска и Главе города Бердска.

5. Заключительные положения

5.1. Результаты опроса граждан в обязательном порядке доводятся до населения не позднее 20 дней со дня окончания проведения опроса граждан.

___________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета депутатов
города Бердска пятого созыва
от 26.10.2023 № 205

Состав комиссии по проведению опроса граждан

	Аредаков Максим Александрович
	-
	депутат Совета депутатов города Бердска;

	Крестьянова Наталья Александровна
	-
	управляющий делами администрации;

	Мокриенко Оксана Михайловна
	-
	директор МКУ «Отдел культуры г. Бердска»;

	Онищенко Сергей Александрович
	-
	депутат Совета депутатов города Бердска;

	Скипина Елена Николаевна
	-
	начальник информационного отдела МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления»;

	Фролова Татьяна Валерьевна
	-
	заместитель начальника управления делами администрации.

	Чуркина Людмила Ивановна
	-
	депутат Совета депутатов города Бердска.

______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к решению Совета депутатов
города Бердска пятого созыва
от 26.10.2023 № 205

Форма протокола о результатах опроса граждан

Экземпляр № ______

ПРОТОКОЛ
о результатах опроса граждан города Бердска

город Бердск                                                         «___» ______________ 20__ г.

На основании решения Совета депутатов города Бердска «________________________________________________________________»
от «___» _______________ 20__ г. на территории города Бердска в сроки __________________________проведен опрос граждан по вопросу: __________________________________________________________________
Комиссия по проведению опроса установила:

	Общее число жителей города Бердска имеющих право на участие в опросе
	цифрами и прописью

	Число жителей города Бердска, принявших    участие в опросе
	цифрами и прописью

	Число опросных листов, из содержания которых невозможно с достоверностью определить результаты волеизъявления участников опроса
	цифрами и прописью

Комиссия  по  проведению опроса граждан установила опрос __________________________________________________________________
                                             (состоявшимся или несостоявшимся)

Подписи членов Комиссии по проведению опроса:
1. ____________ ______________________________
                                       (фамилия, инициалы)
2. ____________ ______________________________
3. ____________ ______________________________
4. ____________ ______________________________
5. ____________ ______________________________
6. ____________ ______________________________

_________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к решению Совета депутатов
города Бердска пятого созыва
от 26.10.2023 № 205

Порядок идентификации участников опроса при проведения опроса граждан с использованием официального сайта в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 5 статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Бердска и определяет порядок идентификации участников опроса при проведения опроса граждан с использованием официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1. Общие положения

1.1. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт администрации города Бердска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
1.2. При проведении опроса граждан с использованием официального сайта администрации города Бердска в сети Интернет решением Совета депутатов города Бердска о назначении опроса граждан устанавливается порядок идентификации участников опроса с учетом положений раздела 2 настоящего Порядка.

2. Порядок идентификации участников опроса

2.1. Идентификация участников опроса, осуществляемая в соответствии с настоящим Порядком, необходима для участия граждан в опросе с использованием официального сайта администрации города Бердска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2.2. Идентификация участников опроса осуществляется на официальном сайте администрации города Бердска.
2.3. Идентификация участников опроса осуществляется с использованием единой системы идентификации и аутентификации.
Для участия в опросе гражданам необходимо авторизоваться с помощью учетной записи портала «Госуслуги» (www.gosuslugi.ru).
2.4. В случае отсутствия у участника опроса учетной записи портала «Госуслуги» гражданин может пройти регистрацию в единой системе идентификации и аутентификации на портале «Госуслуги» (www. esia.gosuslugi.ru).
При проведении опроса с использованием официального сайта администрации города Бердска Новосибирской области, на указанном сайте размещается ссылка для регистрации в единой системе идентификации и аутентификации на портале «Госуслуги».

______________________